

Guldgruppens tilgang:

At tænke og handle bæredygtigt er en nødvendighed!

Vores formål er at udvikle aktiviteter der bidrager til indførelse af cirkulær økonomi og reduktion af ressourcespild. Jo mere vi kan omstille vores produktions- og forbrugeradfærd til et cirkulært mindset, des større er chancen for, at vi i fællesskab afhjælper verdens miljøproblemer.

Hos Guldgruppen bruger vi materialer, design, social innovation og iværksætteri som tilgang og vi tror på:

- At man igennem at handle og tænke med hænderne kan bygge sig til viden og erfaring, som skaber grundlag for et nyt cirkulært mindset og en mere bæredygtig adfærd.
- At man igennem et entreprenant miljø med fokus på genanvendelse af affald kan præge og i mødekomme den omstilling, der er nødvendig.
- At produkter kan udvikles i strømmen af affald.
- Genbrugsløsninger som alternativer til nykøb.
- At er praktiserende miljø kan danne basis for en læringsplatform, hvor skolebørn, studerende på videregående uddannelser og almindelige borgere kan få hands on erfaring med de processer der skal til for at ændringerne i vores adfærd sker.
- At man under håndteringen af genanvendeligt materiale kan skabe meningsfulde praktikker og beskæftigelsesforløb samt reelle jobs for de der ellers har svært ved at få fat i arbejdsmarkedet igen.

Vi tilbyder Københavns kommune og dets borgere:

- Et hub for cirkulære entreprenører, der laver designløsninger, forretningsmodeller og læringskoncepter baseret på genanvendelige materialer og restmaterialer.

Baggrund:

Københavns Kommune har i samarbejde med 12 iværksætter projekter og foreninger skabt Guldminen som et eksperiment, der undersøgte hvad der sker når genbrugsmaterialer gives fri til designere, kulturelle og sociale entreprenører. Guldminen har eksisteret i 3 år og bliver lukket ned i nov. 2018 i forbindelse med at Vasbygade genbrugsstation lukker ned og genbrugsstation Sydhavn åbner primo 2019.

Fremtid:

TMF har i perioden sikret rammerne for de udvalgte samarbejdspartnerprojekter (kaldet guldgravere) og hentet stor viden ud af samarbejdet mod udviklingen af fremtidens genbrugsstation i Sydhavnen.

Det har tidligere været planen at nogle af guldgraverne skulle fortsætte deres indsats i den nye genbrugsstation.

TMF har siden besluttet at der på Sydhavnens genbrugsstation skal eksperimenteres med et anderledes koncept end det der har været i de forgangne 3 år. Sydhavns Genbrugsstation bliver i stedet baseret på et incubatorprogram for iværksætter på 3-12 mdr. med aftager ordninger for materialer og et besøgscenter drevet af ARC selv. Dette medfører umiddelbart at de aktører som har tidligere vundet udbud som guldgravere i TMF/ARC snart står lokaler/faciliteter. Sådan behøver det ikke at være.

Vi er i Guldgruppen stolte af at have været med til at skabe fundamentet for en ny iværksætter-kultur på en af Københavns genbrugsstationer. Der er et enormt potentiale at hente i et sådan offentligt privat samarbejde.

Eksperimentet nærmer sig sin slutning, viden er høstet, men Guldgravernes indhentede erfaring, og deres praksis og ikke mindst netværk lever videre også ud over den mere instrumentelle viden Kommunen har tilegnet sig.

MEN dette entreprenante genbrugs-maker-miljø står til opløsning og uden hjemsted fra Nov. 2018. Vi mener i Guldgruppen at projektet endnu mere nu har noget at tilbyde Københavns Kommune og kommunes borgere, da det er nu den egentlige praksis sker på baggrund af hårdt arbejde og store tidsmæssige investeringer i at udvikle og designe genanvendelsesløsninger, der er smartere, mere æstetiske og anvendelige.

Guldgruppen er en vidensbank inden for cirkulært iværksætteri og social innovation, materiale genanvendelse, cirkulært design, læringsmiljøer for undervisning i cirkulær økonomi. Der er skabt nye forretningskoncepter og produkter der baseres på genanvendelse. Der er opnået viden om materiale strømme, aftagermodeller, og distributionsmuligheder. Over de første to år Guldminen har eksisteret har der været samarbejder med 200 eksterne partnere.

Guldminen er blevet et projekt man henviser til som et projekt der har formået at skabe en ny mulighed for genanvendelse og formidling om genanvendelsesmuligheder.

Derfor ønsker vi i Guldgruppen af bevare platformen og skrue op for ambitionerne.
Derfor ønsker vi i Guldgruppen af bevare platformen og skrue op for ambitionerne.

Vi vil være:

Det sted der fokuseret fastholder og deler viden om grønt entrepanørskab.

Det sted der tilbyder faciliteter for cirkulære iværksætter til at drive deres værksted/forretning fra.

Det netværk af foreninger og virksomheder der i forening insisterer på en social og bæredygtig bundlinje.

Det sted der formidler til offentligheden igennem workshops og læringstilbud.

Det sted der skaber læringsrum for Københavns folkeskoler at lære om cirkulær økonomi, grøn omstilling og bæredygtigt iværksætteri igennem hænderne.

Det sted der fortsat samarbejder med Sydhavns Genbrugscenter samt en række samarbejdspartnere fra DK og udlandet.

Derfor har vi nu stort brug for kommunens støtte, da projektet står til at nedlægges og guldet spredes for alle vinde.

København kan tænke og handle mere visionært, bæredygtigt og foretage smart-investeringer. Det kan de bl.a. gøre ved at bidrage til forankre Guldgruppen som et tilbud der kan samarbejde med de nye iværksætter der kommer gennem TMFs nye incubatorprogrammer.

Vi ser mange mulige konstruktioner. Den der ligger lige til højrebenet er, at vi fortsætter med at anvende hallen på Genbrugsstation Vasbygade. Lejen for hele Vasbygade 26 (inkl. hele grunden) udgjorde i 2016 knapt kr. 700.000. Alternativt få en ny facilitet stillet til rådighed.

I en overgangsperioder har vi brug for driftsstøtte indtil vi har etableret et miljø der kan være selvfinansieret.

Grunden til at vi retter henvendelse så sent er, at vi først fornyligt modtog besked om at TMF ønskede en anden retning og helt uden nogle af de nuværende guldgravere. Det mener vi er ressourcospild. Dels af en opbygget erfaring, en ophobet viden og kultur samt store menneskelige ressourcer, der forenet ønsker at leve af at skabe en mere bæredygtig verden.

Vi ser frem til et dialogmøde med fokus på en mere bæredygtig fremtid.

Med venlig hilsen

Brian Lentz
Formand Guldgruppe Kbh.

Eva Wendelboe Kuczynski
Næstformand Guldgruppen Kbh

Enrique
kasser Guldgruppen Kbh

*Chef, **SydhavnsCompagniet***

Peter Sabroes Gade 1, st.
2450 København SV

Brian.lentz@sydhavnscompagniet.dk

Mobil: 26888060

./. Guldgruppen er en forening, se vedhæftede vedtægter.